póffin a \

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS
í^fteNTE EPITÁCI° - CONCAM-PEP, REALIZADA AOS SEIS DIAS
DO MES DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE NAS
DEPENDÊNCIAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CÂMPUS PRESIDENTE EPITACIO
NO HORÁRIO DAS DEZESSETE HORAS E DEZESSETE MINUTOS ÀS
DEZOITO HORAS E DEZ MINUTOS *********************************
Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil edezessete, das dezessete horas edezessete
minutos as dezoito horas edez minutos, realizou-se areunião ordinária do Conselho de Câmpus
Presidente Epitácio - CONCAM-PEP, sob apresidência do Diretor-Geral, em exercício, senhor
Fehx Hildinger e com a presença dos conselheiros: Representantes dos Docentes: Willians
França Leite e Gladston Ferraz da Silva. Representantes dos Técnicos-Adminktr^vn.- Maria
Cecília de Castro Pereira, Paulo Sérgio Garcia e Eliane Chuba Machado Rolniche
Representantes dos Discentes: Nayara Fernanda Santos Delfino de Sousa, Pedro Henrique
Moltocaro Nunes, João Antônio Gama Polo. Representante da Sociedade Civil Ojganjzada-
Oswaldo Garcia. Representante da Comunidade Externa - Aluno Egresso: Saulo Vinícius
Martins Souza. I. ABERTURA: Constatado oquorum, oPresidente deu por aberto os trabalhos
da presente reunião. Aata da reunião anterior foi aprovada por unanimidade. II. ORDEM DO
DIA: 1) Posse de conselheiros para omandato 2017/2019: Na ocasião foram empossados
como membros titulares do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, para o mandato
2017/2019 (até 09/10/2019): Representante da Sociedade Civil Qjganizada: Oswaldo Garcia -
Designado pela Portaria n° PEP.0323/2017, de 20 de outubro de 2017; Representante dos
Discentes: João Antônio Gama Polo - Designado pela Portaria n° PEP.0371/2017, de 14 de
novembro de 7017 p PpnrMSntont0 ^. r :j.j. r.^_ ., „ _'__..novembro de 2017 eRepresentante da Comunidade Externa - Aluno Egresso: Saulo Vinícius
Martins Souza - Designado pela Portaria n° PEP.0382/2017, de 20 de novembro de 2017. Os
conselheiros ora empossados se apresentaram aos demais membros ereceberam as boas vindas
de todos. 2) Assuntos Diversos: Oconselheiro Oswaldo Garcia questionou se o Conselho de
Câmpus tem caráter também fiscalizador. Oconselheiro Paulo Sérgio Garcia esclareceu que o
Conselho de Câmpus tem caráter deliberativo, consultivo enormativo, conforme Artigo Io do
Regulamento do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio do IFSP, aprovado pela Resolução
n° 001/2015 - CONCAM-PEP, de 22 de dezembro de 2015. III. ENCERRAMENTO: Nada
mais havendo atratar, osenhor Presidente encerrou areunião eeu, Lúcia Maria Ferreira Lacerda
secretaria do Conselho de Câmpus Presidente Epitácio, lavrei a presente Ata que, depois de
aprovada, vai ser vistada eassinada por mim, pelo Presidente epelos presentes. *************

LúciaMaria Ferreira Lacerda - Secretária

Felix Hildinger - Presidente - Diretor-Geral í

Willians França Leite (4//^ /T £^
Gladston Ferraz da Silva

MariaCecília de Castro Perei

Paulo Sérgio Garcia

Eliane Chuba Machado Rolnic

Nayara Fernanda Santos Delfino de Sousa